bili casu tradit D. meus Rimini. consi. 268. col. 11. s. t. sicut & statutum Bar. in l. 1. §. filium. ff. de contratab. cum simili per Narram consi. 74. 12 col. fin. † Quinimò probabiliter dicendum puto, quod in dicta prohibitione comprehendatur legitima competens dicto Nicolao Alberto in bonis paternis ea ratione: quia dicta prohibito facta fuit ad prouisionem dicti filii, vel alterius, qui maleficium committeret, ne portio sua in fiscum transiret. Voluit enim quod ad alios iret, donec ipse committens maleficium restituatur in patriam, & sic quod restitutus eam portionem consequeretur. Vnde patet illam prohibitionem confiscationis factam ad communum & proutissem filii committentis maleficium, sicut de præteritione & exhortatione filiorum dicitur in l. multi non nota. ff. de liber. & posthu. & in l. 14 filiis matrem. C. de inosf. testa. † quo casu comprehenditur legitima, non autem dispositio relicitur quod ad legitimam filii, per l. quoniam in prioribus. C. de inosf. testa. quoniam lex illa procedit quando facta fuit ad grauamen filii, secus autem quando ad prouisionem, ut per Bar. Bal. & alios in d.l. filiis matrem. & in l. cum ex filio. ff. de vulg. & pupil. Alex. & Ias. in d.l. multi. reiecta sententia Bal. contraria in l. si pater, tertia oppositione. C. de insit. & substit. & cum predictis latius concordat Roderic. Suarez in d.l. quoniam, limitatione l.

15 † Confirmatur, nam quando prohibitio reperitur facta minori ualeat cum eius fauorem concernat etiam respectu legitimae, nec ei potest renunciari. l. 2. C. de usucap. pro empt. ita Cast. cōf. 136. Ias. in l. filius famili. §. diui. lect. 2. col. 4. uers. limita notabiliter. ff. de leg. 1. & post eum Rip. num. 28. post Pic. & Ferrarium quos citat Rube. consi. 27. colum. 2. Aret. consi. 22. colum. 2. At Nicolaus Albertus tempore dictæ prohibitionis sine dubio minor erat, & insuper tempore delicti commissi, ergo ualuit etiam respectu legitimæ sua. Hinc ergo concluditur D. Nicolaus Albertus qui bannitus uita funsus est ( vt proponitur ) nulla bona paterna habuisse, si propter maleficium commissum ab eo fuerunt alii fratribus applicata per communem parentem, ne in fiscum transirent. † Quod etiam confirmatur, nam priuilegium sententia banni promulgaretur d. Nicolaus Albertus renunciavit hereditati paternæ, sicut & D. Marci Anto. sui fratri ab intestato prædefuncti ad fauorem, & commodū aliorum fratum, quo stante nec ei si uiueret, nec D. Ioanni eius filio ex persona patris venienti debet ad ea regressus dari. l. queritur. S. si uendor. ff. de aedil. edic. Crau. consi. 24. nu. 4. & consi. 74. num. 7. Paris. consi. 69. num. 20. vol. 3. D. meus Rimini. consi. 249. col. 1. cum si mil. † Non enim potest D. Ioannes conqueri de repudiatione facta per eius patrem, cuius fuit hæres, ut per Bal. in l. qui se patris. num. 9.

C. vnde liber, quem sequitur Alex. consi. 13. nu. 7. consi. 19. nu. 14. volum. 5. & alii quos citat Menoch. in d. consi. 91. nu. 9.

18 † Nec dici potest, talē renunciationem. D. Nicolai Alberti velut in fraudem fisci factam non ualere per l. in fraudem. ff. de iure fisci: quia procedit ille text. facta condemnatione delinquentis, secus ante, ut in casu nostro. l. cum quidam. eod. tit. & utrobius glo. Bar. & Doctores. sicut & Socin. Iun. consi. 124. num. 8. volum. 3.

19 † Confirmatur, nam fiscus nullum ius habet in bonis delinquentis ante condemnationem illius, ut declarat Negusant. in trac. de pignori. in 4. memb. secunda partis, nu. 115. Vnde dicit Bal. in l. 2. §. miles. ff. de his qui not. infam. quod clericus homicida licet retinet beneficium ante sententiam, sequitur Io. de Selua in trac. de benefic. tertia parte, quæst. secunda, meritò potuit d. Nicolaus Albertus facere dictam renunciationem, iuxta tex. in l. qui aut. in prin. ff. quæ in fraud. creditor. ubi repudiās quod poterat querere, non dicitur in fraudē 20 creditorum facere, † & quod ponit Dec. consi. 260. per totum de marito renunciante lucro dotis sibi ex statuto deferendo, casu quo vxor prædecederet, quod facere potest, nec inde dicuntur creditores fraudare. Alberi. in l. patrem. ff. quæ in fraud. creditor. Paris. consi. 127. col. 2. uol. 1. Roland. à Valle in trac. de lucro dotis.

21 quæst. 40. & in terminis nostris decidit Nellus in trac. de bannit. secunda parte, primi temporis, quæst. 30. in fin. quem sequitur Boss. in tit. de bonor. publicatio. nu. 29. Menoch. in d. 22 consi. 91. nu. 4. † præterea casu quo non valuerit dicta renunciatione, velut in fraudem fisci, (quod tamen negatur ex predictis) non tamen de hoc D. Ioannes junior opponere posset, & querimoniam facere, sed solus fiscus, doctrina est Bal. & Floriani in l. his consequenter. §. 1. ff. famil. ercis. post Ricard. Malumbr. dicunt enim, quod si quis instituat filium spuriū, alii consanguinei non possunt illi faceare questionem hereditatis, sed solus fiscus est ille q. poterit ei mouere controversiā, poteritque conuentus agentibus dicere, quantum ad 23 vos liberas èdes habeo. † Idemque pulchre tradit Bal. cōf. 436. testator insituit. colum. 2. uol. 3. in antiq. ubi vult, q. nullus alius, quam fiscus obiicere possit incapaci de incapacitate sua, putat uenientes ab intestato. Ratio est, quia deducunt ius tertii, id est fisci, quod est impossibile, cum non habeant mandarum à fisco. Item cum non simus coram iudice fisci, nec sit præsens fisci patronus, ut per eum, qui idem ponit in l. 1. in fi. C. in quib. caus. in integr. restit. non est necesse, ubi dicit exprestè, q. de confiscatione nullus, nisi fiscus potest referre questionem, refert & sequitur Alex. in addi- 24 tio. Bar. in d.l. his consequenter. §. 1. † & cum predictis etiam concordat Anch. consi. 275.

ad

tendæ rei suæ nocet. l. error. C. de iur. & fact. ignor. iuncta præcedenti. ubi dicitur, quod iuris ignorancia suum pertinetibus non nocet, 30 † Aut uero uolumus attentare, quod D. Thomas etiam scierit dispositionem iuris, & ita se non teneri ad diuisiōnem predicatam suorum bonorum cum nepote, qui nihil iuris in eius habebat, sed diuidendo censi uoluisse donare, † cum potissimum facile donatio presul matur inter coniunctos. l. Procula. ff. de probatio. Doc. in l. que dotis. ff. fol. matri. & tunc nec istud dici potest, † quia quando partes faciunt auctum nullum scienter, nugari uidentur, merito si non valet, eo modo quo fit, non valet etiam eo modo quo valere potest, ut tenent Cuma. Cast. Alex. Ias. & Rip. in l. 1. §. si quis ita. 33 nu. 29. ff. de verbo. obligatio. † & ad inducendam donationem inter coniunctos multa requiruntur, ut declarando. l. Procula. docet Soc. consi. 25. num. 10. volum. 4. sicque respondet in casu nostro Menoch. in d. consi. 91. nu. 53. 34 † Quinimò præter illum subiicio, quod ubi dici posset, diuisiōnem prædictam in vim donationis transfundit (quod uerum non credo) quia facta expressione contractus diuisiōnis verborum significatio nō patitur, ut fiat transitus in formam alterius contractus, qualis est donatio, iuxta doctrinam Bar. in l. ubi ita donatur. ff. de donat. caus. mor. & per Dec. consi. 35 293. in fi. † nihilominus adhuc in effectu non ualuerit donatio libras centum excedens, sed fuisset ipso iure nulla sine insinuatione vigore statuti Mutinq. sub rubrica de donatio. de qua re copiōsè & eleganter tetigit D. Consulens me citans inter cetera in §. 1. insit. de donatio. nu. 157. ubi post Bald. consi. 375. certum est columna 1. volumine 3. Canarium in tract. insinuat. quæst. 10. nu. 22. & Tiraquell. de leg. connub. glo. 6. num. 177. † dico fortius, quod si iudex audeatur causa donationis celebrandæ, tamen coram eo donare uolens nominatim non indicat, q. intendit donare, sicque iudici non innoscet, quid agatur, non dicitur insinuata donatio, licet superficialiter coram iudice fuerit contractus factus, † quod ut uerisimilium nunc ego præter ibi per me deducta non uiter corroboro. Nam leges mandant donationem excessiuam insinuari apud iudicem. l. donatio. in fin. l. in hac. C. de donatio. quæ dictio apud, æquipollit dictiōni coram, ut Grammaticis est notissimum, & probatur in l. eum pro quo. iuncta glo. ff. de in ius uoc. l. de iure. ff. ad municip. & ponit Alberi. in verbo apud. 37 consi. 91. num. 26. usque in fin. † cui duntaxat addo, quod errans non dicitur consentire: nihil enim tam contrariū est consensui, quam error, ut inquit text. in l. si per errorem. ff. de 28 iur. om. iud. † Vnde Connan. in commentarii suis lib. 5. cap. 4. col. fi. dicit, accepitatione inutile esse, nec in vim pauci nudi defendi possit factam per errorem propter defectum consensus, & in alio casu ponit Ceph. consi. 38 220. nu. 29. † Aut uero dicimus, quod D. Thomas scierit nullam communionem bonorum extare inter eum & nepotem, sed ea esse præcipua & propria ipsius D. Thomæ, sed quod cedererit se teneri de iure ad ea diuidenda cum nepote suo, & sic quod errauerit in iure, & adhuc talis diuisio erronea in iure sibi nocere nō potuit, quia nullis iuris error in damnis amitti-

Superest alius articulus de bonis subiectis fidei-

# Hippolyti Riminaldi

fideicommisso per D. Ioannem Pacianum. Nā casu quo quis filiorum suorum decesserit sine filiis masculis, superiuientes fuerūt substituti, 39 † in quo missa illa conclusione de filiis positis in conditione etiam sub mētione masculinitatis, qui non censemunt vocati, vt seriosē scriptis dominus Consulens, quam latissimo folio sequitur Roland. à Vallc. cons. 1. colum. 6. & 7. volum. tertio, ubi me pariter citat in addit. ad 40 D. meum Rimin. in consil. 326. † dicit hanc esse communem conclusionem post Torniel. consil. 43. inter consilia Poreci, & infinitos etiā cumulat Ant. Gabriel. Roma. in suis conclusiōibus, lib. 4. de fideicom. conclus. 4. nu. 8. & 9. sicut & Bursat. consil. 1. nu. 7. post Vasquium in trac. de successio. libro primo. S. 4. nu. 3. & Mar 41 zarium de fideicom. quæstione 20. † qui referunt ita fuisse iudicatum in uariis locis. idque maximè stante statuto sc̄minarum exclusu. ur per Soc. Iun. consil. 111. nu. 32. & consil. 18. nu. 19. uol. 1. quem Gabriel, & dictus Bursat. sequuntur; quia forsan dici posset, licet D. Io. Iunior filius D. Nicolai Alberti fuerit positus in conditione, & sic minime vocatus fuerit ex 42 testamēto, † tamen cessare fecit fideicommissum, ad quod erat vocati ceteri filii testatoris, & ipse ab intestato successit, vt declarat Bar. & alii in l. Lucius. ff. de hæred. insti. quia substitutio facta alicui decedenti sine filiis expirat eo decedente cum filiis, vt per Castr. Alex. & Rip. in l. ex facto. S. pen. ff. ad trebel. Dec. consil. 63. col. 2. consil. 95. col. 4. & consil. 269. nu. 13. consil. 43 414. num. 3. & consil. 427. † & in specie ponit Ceph. consil. 282. nu. 1. vbi dicit, quod licet filii positi in conditione non censemunt vocati, 44 tamen excludunt substitutum. † ego dico, per aliam viā defendi posse, quod iste D. Ioannes in dictis bonis uigore dicti testamenti niti nō posuit; quoniam testator in euentum q̄ aliquis filiorū suorū committeret aliquid maleficū, propter quod bona illius uenirent publicādā, & fisco applicanda, noluit dicta bona aliquo modo ad tales filium peruenire, nec in eum transferri, sed quod uadat ad alios filios suos, 45 † quæ translatio in aliam personam conceditur, & inducit tacitam ademptiōē priori persona, cui fuerat relictum. l. sicut. cum seq. ff. de ademp. leg. & insti. eod. tit. in fine, merito recessisse dicitur testator à priore fideicomissio iniuncto D. Nicolao Alberto, si decesserit sine filiis, sicq; D. Ioannes eius filius ut in cōditione positus eo niti nō potest, dicens q̄ illud cessare fecit, & successit ab intestato, nam posset esse verū, quādo pater eius nō deliquisset, & sic pars bonorum sibi relata penes eum remāsisset; sed quia deliquit, & eo, casu bona translatā fuerūt in alios fratres, eius filius non potest ab intestato in eis succedere patri, qui tēpore mortis ea non habuit, velut in alios fratres translata. 46 † Confirmatur hoc etiam stante renunciatione dicti Nicolai Alberto. suis fratrib. facta.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro magnifico Do. Cæsare Pasqualetto.

A R G V M E N T V M.

De legitimatione inualida pluribus rationibus. Et eius approbatione, sicut & testamēto minus p̄iudiciali approbati; aut eius heredi.

S V M M A R I V M.

I. Sæteria que traxit in rē indicatā facit ius irretractabile, & est altera natura, quia creat originē. 2.

Et

# Consilium CXCIII.

217

- Et facit de albo nigrum. 3.
- 4 Sententia lata pro legitimato amplius in dubium refricari non potest.
- 5 Contrario est eadem disciplina.
- 6 Exceptio rei indicare obstat agenti ex eadem causa &c.
- 7 Et est exceptio litis finitae, que ad meritum & processum potest opponi. 7.
- 8 Legitimatio propter vitium surreptionis est nulla. 9. 15.
- 10 Surreptio modica vitias privilegium, & graviam.
- 11 Surreptio consideratur quando tacitum quid suit, quo expresso superior non conceperit, aut non ita facile.
- 12 Filius natus ex vivo nobili & ex muliere ignobili ac vili non legitimantur præ subsequens matrimonium quod ad successionis effectum.
- Quæ sententia communis est. 13.
- 14 Mandatum ad impetrandam legitimationem debet esse speciale ad quid.
- 15 Legitimatio duplice defectu tacito vel altero omisso nulla est, ut surreptitia.
- 16 Vincula duo strictius ligant uno.
- 17 Prohibitio duplex una potenter est.
- 18 Comes Palatinus legitimare non potest sine insta & probabili causa.
- Et est communis op. 19.
- 20 Legitimatis cause non sufficiunt, quod quis in peccato sit genitus, aut dignus misericordia, velut alieno virtu laborans.
- 21 Comiti Palatino afferenti se motum ad legitimandum in his ex causis non statut.
- Licet quidam contra. 22.
- 23 Lex se foris. ff. de castr. pec. procedit in priuato non in Iudice.
- 24 Causa cognitionis non presumitur interuenisse propter breuitatem temporis.
- 25 Iudicis standum est assertione de causa cognitione ubi non requiritur diligēs perscrutatio, ut in emanatione vel manumissione.
- Alias secus, ut in contractibus & id genus.
- 26 Comes Palatinus non potest legitimare subditum alicuius Principis non accedente illius Principis assensu.
- 27 Legitimatus non fit habilis statibus agnatis legitimis & naturalibus sine consensu illius, de cuius hereditate agitur vigore statuti Ferrarie, quod legit. non succe.
- 28 Legitimatio facta contra voluntatem testatoris est nulla.
- 29 Legitimatus ad succedendum ex testamento & ab intestato non intelligitur legitimatus ad succedendum contra testamentum. 30.
- 30 Legitimatio limitata ad talē modum successionis non porrigit ad diuersum.
- Et unum defectum tollens non purgat aliū prætermissem. 31.
- 31 Comes Palatinus dispensans circa defectum naturalium non trahitur ad aliū defectum & impedimentum.
- Partes non possunt tollere liberam facultatem testandi alterius, & impedire testamentum illius.

Hippol. Rimi. T. Secundus. Ec. Heres

33 Dispensatio una favorabilis est plures vero sunt odiosae.

34 Clausula generalis non obstantibus, non sufficit ubi plura obstant. Nec aduersus statutum publica utilitate inducitum. 35.

36 Clausula habentes exprimenda pro expressis &c. quando non sufficit. 37.

Et est communis opinio. 38.

Comprehenditur quando fit mentio de quacunque

clausula & quibuscumque verbis derogatoris propter verba universalia & geminata. 39.

40 Clausula habentes pro expressis &c. non operatur,

quando concedens non fuit informatus.

Sicut nec clausula ex certa scientia.

41 Privilegium primum non censetur revocatum per secundum in dubio, licet clausulas generales derogatorias contineat.

Fallit si motu proprio secundum fuit concessum secus si ad alterius petitionem. 42.

43 Quilibet tenetur scire statuta loci.

44 Approbatio validat legitimationem nullam saltem in vim patit, & quando. 66.

Maxime si stipulatio interuenit. 46.

Quæ etiam de iure Canonico non requiritur. 47.

45 Sententia valet iure publico a quo fomentum recipit.

46 Sententia nulla valet in vim patit, si fuerit approbata per stipulationem.

47 Actionem cui damus fortius exceptionem.

48 Obligatio defuncti transit in heredes.

50 Fulgosj doctrina consil. 67. recitat. 51.

Et de eius veritate disputatur. 70. 75. 78.

52 Promitti potest res propria & aliena habere licere.

53 Heredi non licet venire contra factum defuncti. Et repellitur, quia reputatur eadem personacum defuncto. 54.

55 Confessioni proprie quis contravenire non potest.

Nec eius heres. 56.

57 Notarij stipulatio ius absenti non queritur ante ratificationem.

Et sufficit etiam tacita ratificatio. 58.

59 Confirmatio non extenditur ultra quam actus confirmabilis.

60 Legitimatio petita sub pretextu non vero nulla est.

Seu sub presupposito quod non erat.

61 Surreptio denotat dofectum voluntatis.

62 Ineffectura surreptitia nulla est defectu voluntatis.

63 Surreptio potest semper opponi Commissioni executoris, ratioq; subicitur.

64 Comes quando noluerit legitimare quem ad aliquid.

65 Legitimatio prouidens in futurum non debet ad preteritum trahi.

66 Glossa in l. 2. C. commu. vtri. iudi. quando procedat, declaratur. 67.

68 Partes non possunt tollere liberam facultatem testandi alterius, & impedire testamentum illius.

- 69 *Heres non tenetur approbare factum defuncti quod ab eius potestate non pendebat.*  
*Nec eius personam representat in hypotheca - ria. 71.*
- 72 *Hypothecaria competit pro rebus per fideicommissum relictis.*
- 73 *Lex cum à matre. C. de rei vindic. procedit in acto valido secus in nullo.*  
*Licet Arrius Pinellius contra. 74.*
- 76 *Promissio facta pro se & heredibus suis non ligat filium qui venit ut filius non ut heres. 77. 79.*  
*Maxime quando filius non est nominatus ut filius. 80.*
- 81 *Presumitur quis ignorans lingua latina.*
- 82 *Doctor hodie non presumitur in prateritum suis se talis.*
- 83 *Scientia sine laboribus haberi non potest.*  
*Et sine doctissimis praeceptoribus. 84.*
- 85 *Approbat testamentum latinum presumitur id non intellexisse.*
- 86 *Argumentum à contrario sensu valet.*
- 87 *Dictio ita, denotat modum.*
- 88 *Actus fieri debet ea lingua, que intelligatur ab his quibus actus ille potest praedicare.*
- 89 *Notarii assertioni, quod altera partium habuerit plenam scientiam de aliqua re non creditur.*  
*Et de ratione. 90.*
- 90 *Notarii verba non probant, nisi ea de quibus rogatus fuit à partibus.*  
*Tantoq; magis quando testatur, quid quod non intervenit, nec poruit interuenire tempore sui rogatus. 91.*
- 92 *Argumentum ab enumeratis valet.*
- 93 *Clausula sciens &c. non excludit, quin possit pro variis contrarium.*  
*Exemplum datur. 94.*
- 95 *Testamentum debet vulgariter.*
- 96 *Sententia inter Grecos à Iudice Latino ferenda est verbis grecis.*
- 97 *Divinatio non conceditur.*
- 98 *Probatio debet concludere per necessē non per posibile.*
- 99 *Testamenti latini publicatio uon conclusit, quod sic ante fuerit aliqui predictum.*
- 100 *Dolo versari videtur, qui fecit generaliter ratificari promissiones & pacta sine specificatione speciali.*
- 101 *Ratificatio ut valeat que requirantur.*
- 102 *Confessus preiuicat si fuit adhibitus super actu validi secus si nulo.*
- 103 *Contractus à patre factus de bonis feudalibus sine consensu Domini nullus est.*
- 104 *Heres de iure Canonico non tenetur magis inuentario non consenso quam eo facto declarando, ut per auctorem.*  
*Et ob id potest venire passim contra factum defuncti eo iure.*
- 105 *Ferraria seruatur ius Canonicum.*

CONSILIVM CXCIII.

Auxilium meum à Domino.

**A**RBITROR legitimationem, qua ntitur D. Camillus Pasqualetto nullo modo sibi prodesse posse in retinendis bonis olim D. Zanoni de Pasqualetti fideicommissio suo subiectis. Namq; producta fuit per eum, & tamen per duas sententias conformes condemnatus fuit ad relaxandum dicta bona D. Cesari Pasqualetto, t̄ quæ sententia cum transuerint in rem iudicatam, fecerunt ius irretractabile inter partes. l. eleganter. §. si quis post. ff. de condit. indeb. nam pro veritate habentur. l. res iudicata. ff. de reg. iur. l. ingenuū. 2. ff. de statu homi. t̄ ynde Bal. in l. nihil. col. 5. de elect. notabiliter dicit, q; sententia diffinitiū est altera natura: q; ius facit, & originē creat. l. in fin. cum duabus sequentibus. ff. de liber. agnos. sequitur Natta conf. 524. col. 2. quibus accedunt Curt. Iun. conf. 177. col. 5. Ias. in l. Iulianus. ff. de condit. indeb. & Crau. conf. 79. col. 2. dicentes post Bal. quem citant, t̄ q; sententia talis facit de albo nigrum, & de nigro albū, & naturalia vincula sanguinis mutat, sequitur Roland. à Valle conf. 83. nu. 15. vol. 1. & conf. 6. nu. 16. & 17. vol. 3. & pulchrè Bero. confilio 127. col. 4. vol. 1. t̄ vbi vult, sententiam latā pro legitimato amplius in dubium refricari nō posse de illius illegitimitate. Quare sic è conuerso latis sententiis in casu nostro contra legi timatum non potest amplius queri de viribus legitimatis, t̄ vt contrariorum sit eadem disciplina. l. f. S. contra quoque. ff. de leg. 3. & licet hoc solum sufficeret debet ad exclusionē. D. Camilli: t̄ quia sibi agenti ex eadem causa contra eundem D. Cesarem corā eidem, vel etiam diversis iudicibus obstat exceptio rei iudicatae. l. cum queritur. cum sequenti. ff. de except. rei iudic. t̄ & cum talis exceptio sit litis finitiae potest opponi non solum ad merita causa, sed etiam ad processum. Bar. in l. 1. & 2. ff. de iure iuri. Alex. in l. nam & postea. in prin. post gl. eod. tit. Bal. in l. postquam liti. C. de paet. Bero. conf. 108. nu. 3. Tamen ut summa iustitia, quā fouet D. Cesār ex aliis rationibus magis elucescat, t̄ dico legitimationē predictā, propter vitiū surreptionis esse nullā, sicut in aliis priuiliis, gratiis & beneficiis est constitutū. l. & si nō cognitio. C. si contra ius. Bal. in l. pscriptio-ne, eod. tit. Abb. post alios in c. ad audiētiā. de rescrip. Rui. conf. 28. nu. 6. lib. 1. t̄ & de legitimatione tradit Anchar. conf. 241. ex tenore priuilegii. Oldra. conf. 247. factum tale est quidam Rex. & Ruin. conf. 66. num. 27. volum. 3. Curt. 10 abundē conf. 16. col. pen. t̄ vbi subiungit, quod etiam modica surreptio vitiat priuilegium & gratiam. c. si proponente. de rescript. Bened. de Plumb. in l. 1. ff. de nat. restit. cum similibus

per

Consilium CXCIII.

218

per eum; & cum prædictis etiam concordat Socrinus confi. 65. num. 14. & confi. 120. num. 6. 11 volum. 3. latē Neuiz. confi. 99. num. 13. t̄ Consideraturque surreptio quando tacitum quid fuit, quo expresso superior, aut non cōcessū fuit, aut non ita facilē. c. super literis. vers. sive rō. c. postulasti. de rescript. Gemin. confi. 63. col. 2. & confi. 65. col. fin. Crauet. confi. 296. colum. 5. vers. Secundū talis. At in mandatis & petitione porre&a Comiti Palatino pro impetranda legitimatione tacitum fuit, quod D. Zannonus in testamento prohibuit filios & descendentes eorum nubere mulieribus vilibus, tam ratione fanguinis & agnationis, quā morum & honestatis ne dignis aequiparari eorum conditioni sub pena priuationis hereditatis, & eius translationis in alios; ex quo patet cum noluisse succedere genitos ex prædictis coniunctionibus inæqualibus in bonis suis, quæ quidem qualitas & phibitio testatoris, si fuisse expresa Comes Palatinus aut legitimationem non concessisset, aut non ita facilē. t̄ Probatur, nam sicut apud Doctores crebrius decisū reperitur, filios natos ex viro nobili & muliere vili non legitimari per subsequens matrimonium quod ad successionis effectū, vt voluit Ang. i. §. sed & aliud. in auth. quib. mod. nat. effic. legit. Bal. in auth. idem si quis 2. C. de natur. liber. gl. in §. fitigit. ver. permittimus. in auth. quib. mod. nat. effic. legit. & post eam Bald. in c. illud. de præsumpt. Curt. Iun. conf. 136. nu. 10. Veronē. caut. 250. Card. Alex. in c. tanta. quæst. 16. qui fil. fint legi. & Præpos. col. pen. Picus in l. Titia cum testamento. §. Titia cum nuberet. nu. 52. ff. de leg. 2. Cagnol. in l. f. qua Illustris. nu. 5. C. ad Orficia. Martin. Laud. in sua disputat. incip. Augerius. col. 23. Io. Lup. in c. p. vestras. de don. inter vir. & vxo. §. 7. col. 2. Rui. confi. 12. nu. 10. vol. 1. & confi. 92. nu. 16. vol. 3. confi. 51. nu. 8. vol. 5. Mātua confi. 38. nu. 11. vol. 2. Aldobrandi. in §. fin. Instit. de nupt. sub num. 12. Soci. Iun. confi. 52. 13 nu. 2. vol. 1. t̄ qui cōmēt testatur, meritoq; nephas esse ab ea in iudicando recedere, demumque Cephal. confi. 186. num. 26. & confi. 176. nu. 18. Ita multū redditur verisimile, q; Comes Palatinus noluisse legitimare D. Camillū natum ex coniunctione inæquali contra prohibitionē testatoris faciendo legitimationē nullā & inualidā. Nam cum dispositio testatoris habeatur p. lege. §. disponat. in auct. de nupt. sicut factum contra formā legis dicitur nullum. l. nō dubiū. C. de legib. c. cum dilecta. cum ibi not. de res. parite & factum contra voluntatem testatoris. Calca. confi. 8. col. 11. Crau. confi. 174. num. 3. Igitur omissam narrari tales prohibitionē testatoris dici debet legitimationem vitio subreptionis nullam reddi.

14. t̄ Accedit, q; in mandato tam D. Agamemnonis, quā D. Camilli illa qualitas ignobilis non fuit expressa, sed tantū, q; D. Camillus natus fuit ex D. Hippolyto tūc soluto, & ex

E c 2 num.

num. 29. vol. 2. vbi citat etiam Dec. consil. 579. colum. fin. & Vincent. Paleot. consil. 17. 19 inter consil. Curt. t̄ & hanc opinionem communem testatur Curt. Iun. consil. 75. num. 4. quem refert Emanuel Soarez. in Thesauro re-cept. sentent. litera. l. nume. 110. t̄ Quod enim. D. Camillus non peccauerit licet in peccato genitus fuerit, & quod dignus sit misericordia velut alieno virtu laborans, non sunt iusta & probabiles, siue laudabiles causae, vt per Dec. d. consil. 314. alioquin semper inessent in quacunque legitimatione: & decisiones supra citate seruirent de vento, quod dici non debet t̄ & licet Comes Palatinus dicat, se fuisse motum ad legitimationē prædictam ex aliis iustis & rationabilibus animum suum mouentibus. Tamen in hoc assertioni sua non est standum, ex quo liberè actum explicare non poterat, sed de causis apparere debet, per doctrinam Bart. in l. si forte. ff. de castr. pecul. & Doctores in l. si donatione. C. de collationi. vbi Dec. D. meus Rimini. Ias. & alii, sicq; concludit in terminis legitimationis ille Mathaeus Brun. in d. consil. 175. num. 21. quod bene notandum est: quia, licet non dicat, sicut decilio Castr. consil. 9. r. super eo quod queritur, quem sequitur Alex. consil. 73. in fin. vol. 5. & Ias. in l. nec quicquam. S. vbi decretum. colum. 16. versific. Nota & secundo diligenter. ff. de offic. 22 procons. & legat, t̄ & licet idē Mathaeus Brun. in d. consil. suo, num. 70. velit stari assertioni ipsius Comitis Palatini velut Iudicis, vt per Castr. in l. cum hi. S. p̄x̄tor. ff. de transactio. Alexan. in l. sciendū. colum. 6. num. 26. & 27. 23 ff. de verbo. obligat. t̄ qui responderet ad d. l. si forte, quod procedit in priuato, non autem in Iudice, pro quo præsumitur, & idem voluit Socin. Iun. consil. 93. num. 61. volum. 3. & Ruin. 24 consil. 87. colum. penul. volumine tertio. t̄ Tamen adhuc defendi potest præcedens opinio, quando cōstat ex breuitate temporis, quod verisimiliter non potuit interuenire causæ cognitio; vt quia eodem tempore reperitur petitio data Comiti, & sequuta legitimatio, vt in casu nostro, in quo vtrunq; reperitur in eodem instrumento, ita Anchar. consil. 83. columna secunda. Alex. consil. 218. visitis verbis, colum. fina. volum. secundo, repetito consilio 45. volum. 6. Cuman. consil. 180. colum. 2. Ias. in d. S. vbi decretum, num. 69. Curt. consil. 46. columna quarta, versific. & in proposito. Ferrat. cautela fin. numero 8. Paris. consilio 98. numero 19. volum. 1. consilio 85. numero 46. volumine tertio. Alcia. in tracta. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 10. post Marfil. in tract. crim. S. nunc videndum. nu. 32. 25 t̄ Vel secundò dici potest, standum esse Iudici de causæ cognitione in casibus, in quibus non requiritur diligens perscrutatio, vt in emanicipatione, vel manumissione facta per minorem, & id genus, secus vbi requiritur causæ cognitione, vt in contractibus, & obligationibus mino-

rum, ita Alciat. loco citato. num. 5. quod & de legitimatione dici potest multum agnatis & substitutis praividiciali.

26 Tertiò, Comes Palatinus Summi Pontificis non potuit legitimare D. Camillum subditum Ducis Ferrariae infeudati à Summo Pontifice non accedente prævio consensu ipius Ducis, vt in terminis docet Curtius in dicto consil. 73. nu. 28. dicens, Comitem Palatinum Imperialem in Ducatu Mediolani infeudato per Imperatorem Ducum Mediolani sine eius consensu non potuisse legitimare subditum dicti Ducis, tantoque minus cum auctoritate Imperatoris id fieri potuit per dictum Comitem, cui ciuitas Ferrariae non est infeudata, & cum illa decisione Curt. tenet Ias. consil. 70. colum. penul. versific. Confirmo etiam. volum. 3. Socinus Iunior. consil. 100. num. 21. volum. 2. & consil. 126. num. 22. volumine 3. & Cephalus consilio 23. num. 77.

27 t̄ Quartò corrigit dicta legitimatio, nec per eam factus fuit habilis D. Camillus ad succedendum in bonis subiectis fideicommisso dicti domini Zannoni slante statuto, quod legitimati non succedant, vbi disponitur, eos non succedere patri, aut alteri agnati ab intestato stantibus aliis agnatis legitimis & naturalibus, qui de iure succederent, nisi fuerint legitimati de voluntate, aut consensu expresso illius, de cuius hereditate agitur, sed indubitanter ista legitimatio non processit de voluntate D. Zannoni, velut emanata longe post eius mortem, immo contra expressam eius voluntatem: quia prohibuit suos descendentes nubere mulieribus vilibus & imparibus eos priuando, & bona sua aliis applicando ad finem, ne tales nati ex diuisi mulieribus succederent, t̄ ergo patet legitimationem prædictā fuisse nullam, velut emanatam contra voluntatem testatoris, vt dixi supra post Calca. consil. 8. col. 11. & Crauet. consil. 174. num. 3. sicque D. Camillum, qui est talis, non esse capacem dictorum bonorum vigore statuti, & licet in fine subiungat, quod non intendit manus porrigerre ad legitimationem, tam in auctoritate Comiti concessa non continetur, quod possit legitimare in iuncto testatore, de cuius bonis agitur, & non obstante dicto, vel simili statuto, & vbi etiam id contineretur in auctoritate sibi concessa, non video, quod istud fecerit dictus Comes in sua legitimatione concessa domino Camillo, nam legitimauit eum ad succendū in hereditatibus quorūcunque agnitorum & cognatorum tam ex testamento, quam ab intestato, non autem contra eorum testamentum, prout hic contingere cū dominus Zannonus prohibuerit succedere natos ex vilibus mulieribus, t̄ igitur talis legitimatio Comitis limirata ad talem, vel talem modum successionis non debet porrigi ad diversum modum successionis, sicut quando limitata fuit ad succendū in certa parte, nō porri-

tò quia. Gozadin. consil. 9. numero 24. Dominus meus Riminaldus consil. 73. nu. 26. Fely. in c. postulasti. col. 4. ad fin. derescript. & pulchrè Alci. respons. 19. nu. 7. vnde licet Comes in legitimatione sua dixerit non obstantibus legibus & statutis contra vel præter disponentibus, tamen non satis fit ea clausula generalis in casu nostro, in quo plura aderant obstantia. cum præter dictum statutum obstat etiā testamentum D. Zannonis prohibens succedere natos ex vilibus mulieribus.

30 t̄ Secundò dico, q̄ cum dictum statutum cōditum fuerit pro utilitate publica, vt in fine dicuntur ibi. Sed solū de bonis ciuiū & subditorū pro utilitate publica disponere, vtq; clausula predicta nō obstantibus, nō sufficit: quia in cōcessione generali facta alicui non venit illud, quod respicit utilitatem publicā, vt notat Bal. in l. milites. circa fi. C. de testa. milit. & de clausula non obstante tradit Roma. cōf. 498. nu. 15. vers. secunda ratio, quē sequitur Dec. uariatio 31 nu. col. 3. vers. tertio quia propter. t̄ Nec insuper me retrahit dictus Comes subdēs, ac carens cōtrariis quibuscūq; habētes oīa & singula de necessitate forsan hic exprimēdat, etiā si de illis magis specificā, & indiuiduā fieri oportet mentionē, pro sufficiēter expressis. t̄ Quoniam nec talis clausula sufficit in casu nostro, per doctrinā Cyn. in l. 1. C. qu. imper. inter pupil. & uid. vbi dicit suffisse determinatū, q̄ cum quibusdā mulieribus concessum fuisse priuilegiū quod non tenerentur solvere decimam, uel alia onera derogando literis Apostolicis, nisi de tali priuilegio & loco specialis mentio fieret, illi priuilegio non sit derogatum, licet in literis Apostolicis sequentibus diceretur nō obstante aliquo priuilegio, de quo specialis mentio fieri deberet, & ultra Cyn. ita latē tenuit Federi. de Sen. consilio 233. casus talis est. Castr. consilio 53. passus iste dubitabilis. & abunde Dec. consil. 165. columna secunda, Gozad. con 32 filio 9. num. 26. t̄ qui plures allegat, & concludit esse communem. Quibus accedit Ias. consil. 165. volum. 4. multos accumulans, licet Butr. contra senserit consil. 2. & post eū Rui. cōf. 127. ad fin. vol. 4. At statutum prædictum disponit, nullum non natum ex legitimo matrimonio etiam legitimatum cum quacunque clausula, uel forma etiam quibuscunque uestib⁹ deroga toriis roborata posse succedere. t̄ Cum enim loquatur de quacunque clausula, & de quibuscunque uestib⁹ derogatoriis, comprehenditur dicta clausula, continenturque uestib⁹, non obstante aliquo priuilegio, de quo specialis mentio fieri deberet, uel similia uestib⁹, aut similes clausulae, propter vim dictiū vniuersalium quacunque & quibuscunque uestib⁹, etiam geminatiorum, pro quo satis fit allegare Crau. consil. 294. & consil. 33. sicut & Horatium Mandonium in addi. Roman. consil. 31. vberriū loquentes. Meritò per clausulā prædictā legitimationis non dicit esse

34 t̄ quod clausula generalis non obstante, non sufficit, vbi plura obstant, sed de singulis defectibus est mentio facienda: quia quod remanet inducit defectum. dicta lege si quando, auet omnes peregrini. C. communia de successione cum similibus per eum, quibus addi possunt Dec. consil. 10. colum. tertia, vers. Quar-

derogatum dicto statuto, ex quo de ipso nō re-  
40 peritur facta mentio specialis. † tantoq; magis  
hoc dici debet; quoniam Comes non fuit in-  
formatus de existentia & tenore dicti statuti,  
merito dicta clausula non operatur, sicut nec  
clausula ex certa scientia, ut arguit Rui, cōf. 60,  
num. 5, vol. 1. Ias. in l. 2. S. subtitutere, col. 2. ff. de  
vulg. & pupil. Cephal. conf. 133. num. 112. &  
Roland. à Valle conf. 7. num. 106. vol. 3.

41 † Secundò non prætereo quoque notabilem  
doctrinam, quam nos docet Roma. conf. 327.  
sub num. 8. ver. 1. Secundò respondeo. Nam po-  
sita sententia gl. & Feder. de Sen., quos in prin-  
cipio refert, quod semper præsumi debeat pri-  
mum priuilegium non conferri reuocatum per  
secundum, quando de hoc dubitari contingit,  
distinguit, quod aut Princeps concedit secun-  
dum priuilegium cū clausulis derogatoriis ge-  
neralibus proprio motu, & tunc illud priuile-  
gium intelligitur derogare prioribus quamvis  
habentibus clausulas derogatorias speciales ea  
ratione, ne tunc spontanea libertas Papæ non  
ad alterius importunam postulationem cau-  
ta impediatur per indirectum, ex quo nō habet  
notitiam priuilegiorum concessorum cū clau-  
sulis specialibus, quorum potest probabiliter  
ignorantiam pretendere. c. 1. de constit. in 6.

42 † Aut verò conceditur priuilegium cū ver-  
bis derogatoriis generalibus ad postulationē  
alterius, & tunc loquitur conclusio Federici, q; p  
non censeatur derogatum indultum primum  
habens clausulas derogatorias speciales ea ra-  
tione; quia debuit impetrās magis esse cautus  
in diligenter impletando, nunquid adefset ali-  
qua constitutio sua gratiæ impeditiua, & ita illa  
exprimere, q; Papa legitimè potuerit illi de-  
rogare, argumento. l. inciue. C. de furt. ibi, cu-  
rare cautius, vnde sibi imputet, si hoc non inue-  
stigando se ipsum decepit. Nos enim sumus in  
hoc secundo casu Romani: q; a legitimatio D. Ca-  
milli facta fuit per Co. Palatinum ad postula-  
tionem suorum Procuratorum cum mandatis

43 D. Agamemnonis, & ipsius D. Camilli, † qui  
prædicti habebant dictū statutū, & illud scire  
tenebātur. l. leges. C. de legi. igitur de ipso de-  
buerunt exprimere taliter, q; Comes potuerit  
illi derogare, si voluisse, nā dato q; dixerint nō  
obstante statuto Ferrariae sub Rubrica, q; legiti-  
mati non succedant, non tamen dixerunt quid  
contineat, & sic nō fecerunt expreſſionem ne-  
cessariam ad certificandum Co. Palatinū. Vnde  
paria sunt d. statuto mētionē nō fuisse facta,  
vel minus legitimè, sive sufficēter. l. 1. S. & qui-  
dē. ff. qd̄ cui. vniu. nomi. decif. Neap. 366. n. 10.

Licet tamen hac tot, ac tanta sint ad proster-  
nendā legitimationē prædictā, nihilominus  
audio D. Camillū magnā vim facere ī duobus.

44 † Primo, q; olim D. Iulius Palqualettus pater  
D. Cæsaris dum viueret dictā legitimationem  
approbavit ex instrumento rogato per Code-  
goriū, quo stante legitimatio prædicta licet nul-

la dicitur roborata consensu nouo D. Iulii, sal-  
tem in vim contractus seu pacti, iux. gl. notabi-  
lem in l. 2. C. communia vtr. iud. vbi sīna diu-  
soria lata per Iudicē incōpetentem consensu  
partium robatur, non, vt declarat Caſtr. q; va-  
leat tanquā sententia; quia quō ad istum valo-  
rem consensu partium nihil operatur, † cum  
sententia valeat iure publico, q; recipit fo-  
mentum, non autem iure priuato, vt not. in l. si  
diuersa. C. de transactiōni. valet ergo iure con-  
tractus, seu pacti, vt not. in l. 1. C. qui pro sua iu-  
risdicti, & ideo subdit Caſtr. si queritur, an oria-  
tur actio, distingui debet, q; aut interuenit stipu-  
latio, & oritur, aut simplex pactum, & nō ori-  
tur actio, sed exceptio ei qui est in possessione.  
l. iurisgentium. S. igitur nuda. ff. de pact. idem q;  
probat Soci. conf. 88. num. 4. vol. 4. Dec. consi-  
fil. 499. in fin. quos allegat Federic. Scottus re-  
spons. primo, Tomo primo, lib. 2. nu. 132. Vnde  
cum D. Camillus sit reus, & in possessione  
bonorum, de quibus agitur, videtur tutus exce-  
46 ptione dictæ confirmationis, † tantoq; magis,  
q; interuenit stipulatio inter eum & D. Iulium,  
quo casu sine dubio confirmatio valet, & indu-  
citur sententia nullæ. vt per Bal. in c. cū causam.  
col. fin. versic. Nota attestaciones. de testi. Soci.  
conf. 220. col. 2. ad fin. vol. 2. Deci. conf. 475.  
col. pen. Crau. conf. 29. num. 6. Dec. in c. exami-  
nata. col. 1. de confirm. vtil. vel inutil. Paris.  
conf. 24. in fin. vol. 2. Felyn. in c. significati. co-  
47 lum. pen. de for. compet. † Vltra quod etiam  
de iure canonico stipulatio non requiritur ad  
confirmationem conualidandam, vt per Abb.  
in c. dilecti. ad fig. de arbitr. quod Ferrariae ser-  
vatur. glo. in auth. vt eccl. Roma. ad fin. Card.  
conf. 2. Fulg. in l. quid sit fugitiuus. ff. de ædil.  
48 edic. † Vnde cui damus actionem, multo ma-  
gis exceptionem. l. inuitus. S. cui damus. ff. de  
reg. iur. & ibi Dec. & Cagnol. ac alii. Accedit q;  
D. Iulius nedum simplicem cōfensem suū præ-  
stitut dictæ legitimationi, sed insuper obligando  
se & omnia bona sua præsentia & futura per  
se & suos hæredes promisit illam attendere &  
obseruare, & in aliquo non contrafacere, oppo-  
nere, vel venire per se, vel alium modo aliquo,  
49 ratione vel causa, de iure vel de facto, † quo ca-  
sualis obligatio transit in eius hæredes, qualis  
est D. Cæsar secundum regulam. l. si pactū. ff. de  
probatio, sicq; distinguendo concludit Fulg.  
cōf. 67. paterfam. & post cū Alciat. respōf. 389.  
50 num. 5. mouetur hac ratione Fulg. † quia obli-  
gatio & promissio facta prædicto modo id con-  
tinere videtur, quod stipulatio habere licere,  
que quidem non tantum continet factum pro-  
missoris, sed & eius hæredum. l. stipulatio ista.  
in prin. ff. de verb. oblig. ibi. Sed si se obligat,  
ne ipse faciat quomodo habere licet, obligat  
erit ne hæres suis faciat, vel quis cæterorum  
51 successorum efficiat, ne habere licet, † non  
tantum continet ius tunc cōpetens, verū etiam  
ius futurum, hoc est, vt nec ex iure competente  
promis-

promissori tempore stipulationis interposita,  
verum etiam nē ex futuro & post quæsito pos-  
sit ipse promissor, vel sui successores rem euin-  
cere vel auferre stipulatori, aut successoribus  
suis. S. quæsitus. & S. sicut. ead. l. & notatur in  
52 S. sed quatenus, per glo. magnam, † nam nedū  
res propria, sed & aliena promitti potest habe-  
re licere, quæ res ita effectū habebit, si propria  
promissoris esse cōperit, & sic continet ius fu-  
eturum. Vnde sensus est dictæ promissionis se-  
cundū gl. quod ratione iuris præsentis vel fu-  
turi non agam. Quare concludit Fulg. q; hære-  
des promittentis attendere & obseruare, & nō  
contrafacere per se & suos hæredes, facere non  
possint, vt is cui promissio facta fuit per eorū  
patrem res habere non licet, id est non possint  
euincere, & auferre etiam ex eorum proprio iu-  
re, re, † cum d. lex stipulatio ista, de successoribus  
indistinctè loquatur, & de iure postea quæsito,  
& potissimē perl. cum à matre. C. de rei vindic.  
53 re. vbi non licet hæredi venire contra factum de-  
functi etiam ex sua persona sive proprio iure,  
& loquitur eo casu, quo defunctus non teneba-  
tur de euincione: quia emptor sciuerat rē aliena  
esse. l. si fundum sciens. C. de euincione. sic  
que emptor se tueri non poterat aduersus hæ-  
redem ea regula, quæ de euincione tenet actio  
eundem agentem repellit exceptio. l. vindican  
54 tem. ff. de euincione. † sed solum repellit hæ-  
res ea ratione: quia reputatur eadem persona  
cum defuncto. S. 1. in auth. de iure. à moriēt.  
præst. ideoque subiungit Fulgof. colum. 3. lo-  
quens in casu fideicomissi, quod sic ut com-  
mittitur stipulatio, si tempore promissionis res  
erat aliena, si postea facta sit promissoris, vt in  
d. S. fuit quæsitus, pari ratione videtur commit-  
tenda, si post mortem promissoris hæredum fa-  
cta sit, cum hæres & defunctus una persona iu-  
ris interpretatione cōfendantur, & hac ratione  
etiam hæres ex sua persona proprio iure ve-  
niens protinus excludatur, & factum quoque  
hæredis dicta promissio expressim complecta-  
tur. sequitur igitur ex prædictis, quod vigore  
dictæ approbationis legitimationis, & promis-  
sionis obligatoria facta per dominum Iulium,  
dominus Cæsar eius hæres contrauenire nō po-  
test ex iure fideicomissi, quod prætendit in  
bonis, de quibus contendit vigore testamen-  
ti domini Zannoni.

Alterū est præsidium domini Camilli, quod  
idem dominus Iulius Pasqualettus approbavit  
testamentum Reuerendi domini Agamemno-  
nis sui fratri (in quo bona de quibus agitur re-  
lata sunt domino Camillo) cōfidentie de om-  
nibus & singulis in eo contentis habuisse, & ha-  
55 bēre plenam scientiam & notitiam, † sic enim  
non posset ipse dominus Iulius sive propriæ cō-  
fessioni contravenire, nec ab ea discedere. l. ge-  
neraliter. C. de reb. credit. c. per tuas. de proba-  
tio. Crauet. conf. 61. num. 3. Dominus meus  
56 Riminaldus conf. 300. num. 88. † pari modo

61 uol. 2. † sed & idem dici potest respectu Comitis legitimantis stante surreptione superius taata, quod omisum fuit ei narrare prohibitionē testatoris, quod nati ex mulieribus ignobilibus succedere possent in bonis suis, talis enim surreptio denotat defectum uoluntatis ipsius concedentis, vt probat Crau. consi. 296. col. 4. uer. Quartō considero, & prater eum Roland. à Valle consi. 10. colum. 2. uolum. 3. 62 † ubi loquens de inuestitura, dicit eam esse nullam ex defectu noluntatis stante surreptione, & in terminis legitimacionis idē concludit 63 Socin. Jun. consi. 8. 1. num. 5. 2. uolum. 3. † Hinc Hostiens. in c. pastoralis. de offic. deleg. quem refert Cor. consi. 124. colum. 2. benē dixit, & contra commissionem factam executori semper opponi potest uitium surreptionis, nō alia sanē ratione; quia defecit eius uoluntas in execundo, postquam tacitum fuit id, quo expresso denegasset executionem, uel non æquè facile concessisset, surreptio nanque facit, quod quid dicatur à concedente male informato concedi, ut inquit Bero. consi. 149. num. 8. uol. 3. 64 † Confirmatur hic defectus uoluntatis in legitimante, quod ad bona D. Zannoni noluerit D. Camillū legitimare, cum legitimauerit eum ad successiones tā paternas, quām maternas & omnium quorumcunque agnatorum, & cogatorum, nam de auitis successionibus nē uerbum quidem, & uerbum illud agnitorum, denotat sibi coniunctos ex latere patris, ut fratres, patruos, eorum filios, & id genus. §. 1. instit. de legit. agat. tutel. non autē de ascendentibus supra patrem loquutus fuit. Accedit quod idem Comes legitimauit D. Camillū, ut admitti, institui, & succedere possit, & ualeat tam ex testamento, quām ab intestato in bonis quorumcunque agnatorum adeo quod respexit ad testamenta futura non autem præterita & iam facta, prout est illud D. 65 Zannoni † merito talis legitimatio prouidens in futurum non debet ad tempus præteritum trahi; quia determinatio unius temporis non recipit alterius temporis functionem. l. vñf. fr. mihi in biennium. ff. de vñf. legat. Bal. in c. licet. colum. 1. de supplen. negl. prælat. Ias. in auth. qua supplicatio. col. 2. C. de pracib. imper. offerēdis. & ex prædictis cessat obiectum. glo. in d. l. 2. C. communia vtr. iudic. nam posito, quod legitimatio ualeret in vim pacti uigo re approbationis, non tamen nocet D. Cesarī, cum ualeret, in quantum loquitur, & non ultra, & in quantum loquitur hoc fideicommissum non comprehendit. † Sed ulterius aduer- ti debet ad illam glo. quod non ita simpliciter, aut ruditer est intelligenda, sed signanter pro- cedit, & locum habet in materia, in qua partes habuissent potestatem disponendi, secus autē si partes non potuissent disponere; quia tunc valere non potest etiam in vim pacti, siue tran-

sactionis, vt notabiliter Abb. declarat in cap. examinata. de confirm. util. uel inutil. in secūdo notab. ubi dicit, quod quando uitium nullitatis laudi uel sententiae respicit fauorem partium, partes scienter approbando ex vi pacti tenentur illud obseruare, quod in laudo contineatur, & tali casu procedit illa glo. in d. l. 2. C. 67 communia utr. iud. † secus autem si uitium nullitatis non pendat à consensu partium; quia tunc laudum nullum non potest ut pacti approbari, & idem tradit Abb. consi. 92. contra sententiam. col. 1. uolum. 1. Marian. consi. 62. quē citat Fely. in c. significasti. col. 4. de for. compe. 68 † Quod ultimum applicando casui nostro idē dici debet in eo; quia non potuerunt partes, ut D. Camillus & D. Agamemnon ex una parte instantes legitimacionem approbare, & D. Iulii ex alia, qui eam approbauit, tollere libera- ram facultatem testandi domino Zannoni, & impedire uel annullare testamentum suum in prohibitione per eum facta, quod nati ex ignobilis muliere succedere possent in bonis suis, sicque considerat in terminis Grat. d. respons. 91. num. 32. vol. 1.

Secundo considerandum est, & hic assensus D. Iulii fuit adhibitus dictæ legitimacioni nullæ vñf. surreptionis, & alii rationib. & causis supra deducuntur. Item nullus fuit dictus assensus velut adhibitus super eo quod non pendebat à potestate D. Iulii, videlicet ad tollendam liberam potestatem D. Zannoni testatoris, vt declarat Dec. in allegato consi. 475. & Fely. in di- 70 sto cap. significasti. col. 4. de for. compet. † Quo stante non tenetur D. Cesar ei stare, nec illam approbare; quia l. cū à matre, procedit in actu valido, secus in nullo, vt notabiliter inquit Andr. de Isern. in c. Imperiale. de prohib. alien. feud. per Feder. & in c. 1. S. alienare. qual. olim feud. pot. alie. Compostel. in c. causam quē de rescript. Soci. consi. 79. vol. 4. Grammatic. de- cis. 93. col. 2. Curt. Jun. consi. 175. nu. 10. in fin. decis. Neap. 240. num. 8. Aret. consi. 123. ad fin. 71 Grat. d. respons. 91. † Et licet Arius Pinellus in l. 1. tertia parte sub nu. 81. col. 3. C. de bon. mater. aduersus prædictos pungat, per text. in l. cum filius sam. §. cum pater. ff. de leg. 1. qui loquitur de defuncto alienante, tamen non aduertit, quod ille tex. loquitur in grauato per fideicommissum, ne fundum alienaret, & vt in familia relinqueret. Vnde si vni reliquerit, satis- fecit voluntati testatoris, quæ fuit, vt dummodo relinqueret in familia, relinqueret arbitrio suo, at secus ubi testator dixit, quod post mortem filii volebat esse aiorū de familia, vel ne- potum suorum; tunc enim illi haberent ius ex dispositione aui, quod directō eis reliquit, & ob id ipse ex iure suo possunt contrauenire, ita formaliter declarat & pulchre Castr. ibi circa finem, quem non vidit Pinellus, & talis est ca- sus noster ad vnguem, si testamentum D. Zan- 75 noni legatur, & cum plures ex prædictis lo- quantur in fideicommisso, parum videtur esse curandum de Fulgo. in allegato consi. 67. qui subtilizando tenuit contrarium.

Tertiō considerandum est admodum diligenter ad aliud, quod tollit omne dubium. Nā dominus Iulius se obligauit, ac promisit non

reperitur in hæreditate, potest illud retinere, vel si non adest, potest agere hypothecaria contra tertios possellores. text. elt in l. debitor, & ibi not. Castr. Cuma. Imol. & Alex. ff. ad Treb. Alex. Dec. D. meus Rimini. & alii in l. debitori. 72 C. de paſt. † Sed pro rebus per fideicommissum relictis competit hypothecaria. l. 1. C. communia de legat. §. sed nostra. Institu. de legat. ergo D. Cesar non obstante, quod esset hæres D. Iuli, potest per hypothecariam reuocare bona cō prehensionis in fideicommisso D. Zannoni, cum in hypothecaria non representet personam D. Iulii, nec eius factum teneatur approbare, satisq; libellus suis conuenit hypothecaria, cum ege- rit ad restituendum, sicque conuenit etiam len- tentia Mizolii ibi, ad dimittendum & relaxan- dum, ita decidit in terminis Grat. d. respons. 91. num. 32. vol. 1.

73 Secundo considerandum est, & hic assensus D. Iulii fuit adhibitus dictæ legitimacioni nullæ vñf. surreptionis, & alii rationib. & causis supra deducuntur. Item nullus fuit dictus assensus velut adhibitus super eo quod non pendebat à potestate D. Iulii, videlicet ad tollendam liberam potestatem D. Zannoni testatoris, vt declarat Dec. in allegato consi. 475. & Fely. in di- 74 sto cap. significasti. col. 4. de for. compet. † Quo stante non tenetur D. Cesar ei stare, nec illam approbare; quia l. cū à matre, procedit in actu valido, secus in nullo, vt notabiliter inquit Andr. de Isern. in c. Imperiale. de prohib. alien. feud. per Feder. & in c. 1. S. alienare. qual. olim feud. pot. alie. Compostel. in c. causam quē de rescript. Soci. consi. 79. vol. 4. Grammatic. de- cis. 93. col. 2. Curt. Jun. consi. 175. nu. 10. in fin. decis. Neap. 240. num. 8. Aret. consi. 123. ad fin. 75 Grat. d. respons. 91. † Et licet Arius Pinellus in l. 1. tertia parte sub nu. 81. col. 3. C. de bon. mater. aduersus prædictos pungat, per text. in l. cum filius sam. §. cum pater. ff. de leg. 1. qui loquitur de defuncto alienante, tamen non aduertit, quod ille tex. loquitur in grauato per fideicommissum, ne fundum alienaret, & vt in familia relinqueret. Vnde si vni reliquerit, satis- fecit voluntati testatoris, quæ fuit, vt dummodo relinqueret in familia, relinqueret arbitrio suo, at secus ubi testator dixit, quod post mortem filii volebat esse aiorū de familia, vel ne- potum suorum; tunc enim illi haberent ius ex dispositione aui, quod directō eis reliquit, & ob id ipse ex iure suo possunt contrauenire, ita formaliter declarat & pulchre Castr. ibi circa finem, quem non vidit Pinellus, & talis est ca- sus noster ad vnguem, si testamentum D. Zan- noni legatur, & cum plures ex prædictis lo- quantur in fideicommisso, parum videtur esse curandum de Fulgo. in allegato consi. 67. qui subtilizando tenuit contrarium.

Nunc ad aliam approbationem descendō, quam fecisse proponitur D. Iulium de testame- to domini Agamemnonis, & dico quod cum probatum fuerit satis abundē dictum testame- tum suisē publicatum sermone latīno, prout scriptum reperitur, † & D. Iulium fuisse igna- rum lingue latīna, quod etiam de iure præsu- mitur: quia qualitas scientiæ non est à natura,

glo. in e.s. forte de electio. Dec. cōf. 522. nū. 16.  
 82. † Hinc est, quod de præsenti non præsumitur in præteritum; puta si hodie quis est Doctor notari præsumitur in præteritum fuisse talis, uel si prudens est & literatus non præsumitur fuisse talis in præteritum; quia nemo nascitur prudens, aut literatus, cum isti sint habitus acquisiti nō innati, doctrina est Bal. in Lex persona. col. 1.  
 C. de probationi. Bertrand. confi. 7. col. 2. uol. primo, nouissimorū. Alcia. de præsum. reg. 2.  
 83. præsump. 26. † idque confirmatur; quoniam scientia sine magnis laboribus haberi non potest. l. unica in fin. C. de profess. qui in vrbe, lib.  
 84. l. fin. in prin. C. ubi senat. ibi. sudoribus magisteria præsentis factus clarus. tradit Cagnol. in l. diem suncto. nū. 167. ff. de offic. asselot. & ut idem scribit in l. 2. uersic. Mutii. num. 514.  
 ff. de orig. iur. † Scientia sublimitatem non nisi doctissimis præditis preceptoribus, nisi multa ætate, nisi iugis studio uerè assequitur, utique sequitur talem approbationem sibi nō officere, nec inde obligari; † quia non intellexit tenorem testamenti prædicti latine prolati, l. 1. S. fin. ff. de uerbo. obligatio. ubi uidemus stipulationem & obligationem contrahi posse nedum latina, sed greca, & assiria, ita tamen ut uterque alterius linguam intelligat per se uel per uerum interpretetur. Si ergo deficiat vtrumque, sequitur à contrario sensu, † quod argumentum ualeat. l. 1. cū ibi not. per me post alios, ff. de offic. eius. stipulationem & obligationem corrue, nec contractam ualere. Quod etiam 87. confirmat † dictio, ita, ibi posita, denotans modum, secundum Bar. Imol. Soci. & alios. in l. qui bus. S. Termilius. ff. de condit. & demonstrat. Ias. in l. si Titio. ff. de leg. primo. igitur si non feruerit illi modus communis intelligentiae linguae per se uel alium nihil fit. † Vnde bene dicit Alc. in d. S. fin. nū. 11. quod in actibus semper utendum est ea lingua, quæ intelligatur ab his, quibus actus præjudicare potest, & glos. notab. in S. alienationis. in uer. uoce. in auth. de non alien. loquens de greca lingua inter latinos prolatu dicit, quod oportet latinos scire interpretationem, & translationem. At Do. Iulius ut ignarus linguae latine, neque uerba testamenti latina intellexit, neque notarius ea sibi fuit interpretatus, neque translatauit, sed tantum dixit Messer Giulio sete contento de quello ha fatto vostro fratello messer Agamenone, cui respödit dominus Iulius lo son contento di quello che vuole mio fratello, ut dicunt testes, sed quid fecerit aut uoluerit D. Agamemnon, non fuit expositum D. Iulio, ergo non nocuit domino Iulio. & licet ipse Notarius afferat in instrumento suo dominum Iulium dixisse ad instanciam D. Agamemnonis se de dicto testamento & contentis in eo habuisse & habere plenam scientiam, & notitiam, attamen aduerti debet diligenter quod tali assertioni credi non debet, go nec ullo modo stari, † quoniam uerba notarii

C. de

C. de senten. & interlocut. dicūt, quod ubi sententia fertur inter grecos à iudice latino ferenda est uerbis grecis, sequitur Fely. in rub. de cōstit. col. pen. & communiter contractus publicantur per Notarios in eloquio vulgari, non in literali, ut testatur Alex. confi. 48. col. 1. volum. quinto. Vnde cum defecerit in hac re Notarius, talis publicatio sermone latino facta nō debet nocere D. Julio, qui eam non intellexit, vt ex prædictis patet.

Nec etiam releuaret, si diceretur fieri potuisse, quod D. Agamemnon, aut Notarius longe prius quam deueniretur ad actum testandi revealasset singula D. Julio, quæ facturus erat, & dispositurus, & ob id Notarius hoc sciens scripsit in instrumento approbationis D. Iulium afferentem se de contentis in testamento ha- 97. buisse plenam scientiam, & notitiam. † Quoniam diuinat in primis hoc velle dicere, quod non licet, c. ut nostrum. vr. eccl. bene. l. si putator. ff. ad leg. Aquil. Corn. consilio 191. volume tertio, in princ.

98. † Secundò probatio concludere debet non per possibile, sed per necessitatem. neque natales. C. de probat. l. non hoc. C. vnde legit. Rui. cōf. 49. nū. 4. uolum. 5. Hinc in probando usū aliquius actus, probari debet vñlum illum fuisse in eo speciali actu introductum, non autem ita generaliter fuisse obseruatum, vt uoluit Oldrā dus confi. 237. col. 1. Aret. confi. 23. in tertio dubio, Alex. confi. 6. uolum. 5. Crauet. confi. 96. colum. 2. Menoch. confi. 73. num. 73. alioquin si de necessitate probatio non concludit nihil reuelat, Ceph. confi. 250. num. 11. neque prodest parti, Crot. confi. 40. num. 21. at non sequitur, potuit id reuelari domino Julio, ergo fuit reuelatum, meritò talis probatio veluti necessariò non concludens corruit.

99. † Tertiò posito, quod illi fuissest predictum testamentum futurum. Tamen ex quo postea fuit publicatum sermone latino, sequitur ad hoc quod D. Julius illud publicatum non intellexerit, & quod ignorauerit illud esse eiusdem tenoris, cuius sibi prædictum fuit illud esse futurum, cum potuerit uno modo sibi predici, & alio modo publicari, meritò approbatio se quens testamenti publicati debet esse nulla, ex quo tenor illius publicati non fuit sibi notificatus, & datum ad intelligendum, ut eleganter 100. dicit Castr. confi. 350. de casu præsenti. † qui plus subdit, colum. 2. dolo uersatum uideri, qui fecit ratificare generaliter promissiones, & pacta contractus, & contenta in instrumento dotali absque ostensione dicti instrumenti, & specificatione speciali dictorum factorum, ideo talis approbatio nihil nocet approbanti, ut per eum. Quod hic ad unguem conuenit, ubi Notarius leto testamento sermone latine ad instantiam Do. Agamemnonis dixit domino Iulio, sete contento di quello ha fatto vostro fratello? nec aliter specificauit res reliquias signillatim D.